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Funktionell modellering  
Vid genererandet av nya koncept kan man använda sig av sex strategier för funktionell modellering. 

Detta för att på ett strukturerat sätt generera alla möjliga lösningsalternativ utifrån 

referenslösningen, där mottot kvantitet ger kvalitet gäller. Strategierna används för att värdera hur 

tids-, kostnads- och resurskrävande ett koncept kommer att bli. De första fyra strategierna Re-use, 

Re-fine, Re-duce och Re-inforce används främst då man vill göra befintliga koncept bättre. Då 

markerar man olika delsystem i befintliga koncept med olika flaggor, där t.ex. röd flagga betyder att 

man behåller dellösningen i sitt nuvarande utförande och gul flagga betyder att den markerade 

dellösningen är bra men kan förfinas. Vid ett teknikskifte pratar man oftast om strategierna Re-form 

och Re-place då man fokuserar på att hitta alternativa lösningar till befintliga koncept. 

Referenslösning  
I det föregående undersökningsarbetet togs en referenslösning fram som komponerats ihop av de 

bästa som marknaden har att erbjuda i dagsläget. Denna referens består av en fördelarplåt och en 

halvsfär (1) som stenarna studsar mot och på så sätt fördelas jämt ner i silon (2), se figur 1. Lösningen 

avslutas med en blandare (3) som snurras med hjälp av en motor (4) och därigenom fördelar 

stenmaterialet till flera stenkrossar. 

 

Figur 1. Referenslösning 
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Koncept  
I detta kapitel presenteras de koncept som sammanställts utifrån referenslösningen och även något 

koncept där inspiration tagits från en annan bransch. Huvudfunktionen, att fördela stenen jämt till 

stenkrossarna, har varit i fokus för alla koncept men detta kan lösas på olika sätt. Antingen fördelas 

stenen jämt innan silon, i själva silon eller efter silon då stenen matas ut. Därför har koncepten 

utformats med olika delsystem för att kunna lösa denna kritiska funktion. 

 

Koncept A, se figur 2, baseras på referenslösningen framtagen vid analys av alternativlösningar. 

Halvsfären (1) konstaterades vara en robust lösning som valdes att återanvända (reuse). Halvsfären 

skall vara fäst i silon med robusta balkar som ändå inte är så breda att stenmaterialet fastnar på dem. 

För att bättre lösa funktionen att fördela stenmaterialet till halvsfären sattes en gul flagga (refine) på 

plogen/plåten som ansågs kunna förbättras. Den ersattes av en tratt (2) fäst i transportbandet/silon 

och leder stenen till halvsfären.  

 

Den ursprungliga silon med vibrationsmatare (3) sattes en röd flagg på och behölls i sin ursprungliga 

form. Efter silon används en liknande blandare som den i referenslösningen dock något förändrad, 

det vill säga refine. Blandaren (4) roterar med hjälp av en motor och fördelar stenen i ett lutande fack 

som delas till två eller tre fack. Genom att lutningen på facken är tillräckligt stor räcker det för att 

stenen ska nå respektive kross. Det förutsätts med andra ord att krossarna är placerade relativt nära 

varandra. Motorn (5) som driver blandaren placeras vid sidan om cylindern för att minska risken att 

utsättas för stötar samt vara lättillgänglig för underhåll.  

 

Figur 2. Skiss Koncept A  
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Figur 3. Funktionsmodell Koncept A 

I koncept B är tron på att en jämn fördelning av stenmaterialet mest beror på hur anordningen från 

och med silon är konstruerad. Därför har reduce kunnat användas på de delar som berör 

inmatningen av sten till silon, därigenom förenklas konceptets konstruktion vilket bör innebära lägre 

produktionskostnad samt krav på underhåll. För att silon verkligen ska lösa problemet att motverka 

segregering har flänsar (1) införts i nedre delen av silon (2), det vill säga refine på silon, se figur 4. 

Flänsarna tros ha en betydelse för att stora stenar inte ska ansamlas längs väggarna. Flänsarna är 

tänkt att de ska svetsas fast på existerande silo. Avslutningen på koncept B är samma som för 

koncept A, det vill säga en vibrationsmatare, följd av en blandare (3) och flera fack. 

  

Figur 4. Skiss Koncept B. 
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Figur 5. Funktionsmodell Koncept B 

Koncept C bygger på att problemet med jämn fördelning kan lösas genom att fördela stenen jämnt in 

till silon, alltså används reduce jämfört med referenslösningen på de sista delarna av lösningen 

närmast stenkrossarna. Samma tratt (1) som används i koncept A, se figur 2, används. Men i denna 

lösning har halvsfären (2) fått en gul flagg och ändrats så att den hänger löst i toppen av silon fäst i 

kraftiga kedjor i trattens underkant, se figur 6. Tanken är att stenmaterialet ska falla på halvsfären 

och fördelas slumpmässigt i silon (3). Avslutningen bibehålls som tidigare, vilket innebär enklare 

installation och lägre installationskostnader för den nya utrustningen. För att lösa problemet med 

fördelning till två olika krossar används de traditionella byxbensfacken. 

 

Figur 6. Skiss Koncept C 
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Figur 7. Funktionsmodell Koncept C 

 

I koncept D förs stenen direkt från transportbandet till en halvsfär (1) som är fäst i stadiga balkar 

enligt koncept A, men istället för en tratt för att styra stenmaterialet i rätt riktning används här en 

plåt (2) som stoppar upp sten som vill åka framåt, se figur 8. Denna lösning är samma som i 

referenslösningen, alltså har reuse använts. Samma koncept som i referenslösningen har även 

använts som avslutning efter silon innan stenkrossarna som består av en vibrationsmatare (3) samt 

en blandare (4). 

 

Figur 8. Skiss Koncept D  
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Figur 9. Funktionsmodell Koncept D 

Koncept E är ett replace projekt där i princip hela utförandet av lösningen har förändrats jämfört 

med referenslösningen. Transportbandet leder stenen till ett lutande skakande galler (1), med ett 

finare rutmönster i början, närmst transportbandet, något finare i mitten och helt avsaknad av galler 

i slutet, där stenen kan falla rakt ner i silon, se figur 10. Silon är delad i tre sektioner (2) och tanken 

med lösningen är att stenen ska storleksfördelas i tre olika kategorier. Det skakande gallret drivs av 

en motor som kommer innebära en ökad total energiförbrukning för anläggningen. Genom att inte 

ǘŅŎƪŀ ƘŜƭŀ ǎƛƭƻƴ ƳŜŘ ƎŀƭƭŜǊ ƎŀǊŀƴǘŜǊŀǎ ŀǘǘ ǎŀƳǘƭƛƎŀ ǎǘŜƴŀǊ έŦňǊ Ǉƭŀǘǎ ƛ Ŝǘǘ ŦŀŎƪέΣ ŅǾŜƴ ƴŅǊ ovanligt stora 

stenar skulle råka komma in i systemet. Avslutningen av silon utgörs av en traditionell 

vibrationsmatare (3) som då parallellt vibrerar fram sten från de olika facken. Vibrationsmataren 

fördelar materialet genom samma byxbensteknik som används i koncept C.  

 

Figur 10. Skiss Koncept E 
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